
نامه:هاي پایانیافته

هاي شبکه اجتماعیسلبریتیگیري هویت توسط خردهبازنمودخود و شکل

هاي مد اسلامی ایرانی در اینستاگرامسلبریتیمطالعه موردي خرده

محقق: نیلوفر ضرغامی

قائماستاد راهنما: دکتر مهدي منتظر

استاد مشاور: دکتر عبداالله بیچرانلو

مطالعات فرهنگی و رسانهارشدنامه کارشناسی پایان

1398تابستان 



به شکل مطلوبکردن زندگی روزمرهریتصو
هاي مد اسلامی دریافت شد، انتشار تصاویر سلبریتیمحض بررسی صفحات شخصی خردهاي که بهاولین مقوله

ها براي ایجاد سلبریتیهاي خرده. یکی از تکنیکاینستاگرامی استمرتبط با زندگی روزمره این فعالان زن 
صمیمیت با طرفدارانشان، افشاي اطلاعات خصوصی آنهاست.

هاي روزمره شامل خریدهاي مد اسلامی، طیف وسیعی از فعالیتسلبریتیهاي منتشرشده از سوي خردهعکس
داري و همی، همسرداري و بچههاي مختلف، مهمانی و دورهکردن، دیدن فیلم، رفتن به سینما، حضور در برنامه

شود. مناطق روي تقسیم می»صحنهپشت«و جلوي صحنه»«به دو بخش شود؛ چارچوب صحنه... را شامل می
هاي رسمی یا داراي اسلوب نقشهاي اجتماعی یا برخوردهایی هستند که در آن افراد باصحنه شامل موقعیت

در آن اسباب و وسایل لازم را براي نمایش مهیا صحنه نیز جایی است که افراد کنند. مناطق پشتبازي می
صحنه برخلاف مناطق جلوي مناطق پشتسازند.کنند و خود را براي کنش متقابل در محیط رسمی آماده میمی

اي ها باشد؛ نکتهآزادانه رفتار کنند. بدون آنکه کنترل خاصی بر رفتار آندهند تاصحنه این امکان را به افراد می
وضوح مشخص که در صفحات خود منتشر کردند بههاي مد اسلامیسلبریتیکه در تصاویر روزمره که خرده

است.

و در طور که مشاهدهجزو اولین تصاویري است که سیما در پیج خود منتشر کرده است. همان4تا 1تصاویر 
شود؛ او در ابتدا کمتر عکسی با هاي اخیر سیما هستند، ملاحظه میعکس بعدي که تقریباً عکس5مقایسه با 

3طور در عکس گذاشت در کنار همسرش بوده که همانکرد. اگر هم از خودش عکسی میمحور خود منتشر می
که به حور عکس بوده تا خود او. درحالیداده و بیشتر همسرش مشود او از پشت همسرش خود را نشان دیده می

مرور این روند تغییر کرده و شاهد انتشار تصاویري از سیما هستیم که او خودش در مرکز قرار تصویر قرار داده 
است.

گذرد، ملاحظاتی هم که او براي انتشار تصاویر مرتبط با تر آنکه هرچه از فعالیت او در اینستاگرام میجالب
خز پارتی» «اصطلاح یک شود. براي نمونه در آخرین عکس سمت چپ عکسی از بهتر مید سادهزندگی خود دار

هم رسانند.ها حضور بهشود زنان محجبه در آنمنتشر کرده است که کمتر تصور می



تا با هاي مد اسلامی به اعتقاد کاربران در فضاي مجازي، این فرصت را به آنها داده است سلبریتیخردهفعالیت 
شکل جدیدي از پوشیدگی آشنا شوند و تجربه جدیدي را با تلفیق حجاب و مد کسب کنند که تا پیش از این در 

هاي مد سلبریتیمحیط واقعی به آن پرداخته نشده بود. در همین راستا شاهد تفسیرهاي جدیدي از سوي خرده
اسلامی هستیم که در ادامه به به توضیح آنها خواهم پرداخت.

ها؛ تفسیر جدیدي از پوشش اسلامیسلبریتیدهخر
شده در فضاي مجازي از گروهی از زنان هاي شناختههاي مد اسلامی، چهرهسلبریتیتوضیح دادم که خرده

اینستاگرام به عنوان یک دهند؛محجبه هستند که ترکیب جدیدي از پوشش اسلامی را به همراه مد ارایه می
هاي خود درباره پوشش اسلامی ین کاربران داده است تا در این فضا به تبلیغ ایدهفضاي جدید این فرصت را به ا

گیري نوعی هاي تحقیق شاهد شکلبپردازند. در همین راستا با بررسی تصاویر منتشرشده در صفحات نمونه
ست.گفتمان آنلاین درباره حجاب هستیم که با تفسیر و تبلیغ جدیدي در نوع پوشش زنان محجبه همراه ا

هاي تحقیق دریافت شد، تاکید وگو با نمونهیکی از نکات حایز اهمیتی که در بررسی تصاویر و همچنین در گفت
حجاب» است. به باور این فعالان زن «پوشیدگی» به جاي «هاي مد اسلامی بر به کاربردن سلبریتیخرده

و اسیر تفسیرهاي غلط شده که مانع اینستاگرامی، حجاب جا افتاده در جامعه ما با محدودیت همراه است 



هایی که از سوي آنها شود در صورتی که پوشیدگی اینطور نیست. در همین زمینه چه در پستاستقلال زنان می
شود، چه در زدن هشتگ و حتی صحبت کردن آنها در هنگام ویدئو و ... شاهد به کار بردن کلمه منتشر می

بارت جا بیفتد. پوشیدگی به جاي حجاب هستیم تا این ع

هایی که در اینستاگرام از خود منتشر توضیح بهار در این زمینه گویاي این ادعاست. او که در بیشتر پست
.شودمیدیده) است_من_انتخاب_شیدگیپو#(کند، هشتگ «پوشیدگی انتخاب من است» می

هاي خود با تاکید بر این این موضوع که دین اسلام تاکیدش بر پوشیدگی است، دیدگاه نیلوفر هم در صحبت
دلیل اصلی هم اینه که کنیم و ما خیلی از تفسیرها را براي خودمون سخت می«دهد: خود را چنین شرح می

شناسیم.»فرهنگ ایران و اسلام واقعی رو نمی

هاي شیک، آراسته، جذاب و در عین حال پوشیدهمعرفی استایل
هاي مد اسلامی هایی که در تصاویر منتشر شده در صفحات شخصی خرده سلبریتیبنديترین دستهیکی از مهم

هاي این فعالان اینستاگرامی محجبه است. «پوشش هاي متعدد از استایلبه وضوح نمایان است، عکس
همی دوستانه و...» کپشن یا هشتگ ثابت براي تصاویري پیشنهادي براي ورزش، سفر، مهمانی، عروسی، دوره

است که خرده سلبریتی هاي مد اسلامی تحت عناوین مختلف و با تاکید بر آراستگی، جذابیت و در عین حال 
دهند.هاي محجبه پیشنهاد میو خانمپوشیدگی به هواداران خود



هاي مد اسلامی هایی است که خرده سلبریتیترین تکنیکدر تصاویر منتشر شده این چنینی، «قیافه» از مهم
گیرند. به این معنا که تصاویر منتشر شده مختص کنندگان خود به کار میبراي تاثیرگذاري هرچه بیشتر بر دنبال

گیرد یهویی» قرار می«هاي در مقوله عکسهاي مختلف است و ثبت آن گاهی ها در موقعیتسلبریتیخود خرده
هاي و هدف از انتشار آنها در وهله اول معرفی سبک جدیدي در پوشش اسلامی است که به توصیف نمونه

شود تنها ترین وجه تمایز آنها از پوششی مانند چادر است که تصور میشیک» بودن مهم««مدرن» و تحقیق
حجاب برتر است.

نم نم) عکسی از خود در آینه منتشر کرده است با (شود، نعیمه قدیمی زیر مشاهده میهمانطور که در تصویر
هفته که براي تو این یه «کلاه، بلوز سفید با طرحی از دستان و دستکش و در توضیح این عکس نوشته است: 

.»ل بودیتااسکلی تنگ نم نمدلمل؛دلی تازه کردم از نم نم استای؛ کاراي اداریم رفته بودم ایتالیا

شود، نعیمه قدیمی با پوشش خود، هاي به کار گرفته شده مشاهده میهمانطور که در تصویر و در هشتگ
استایل خیابانی) به مخاطبانش معرفی کرده است. استایلی که #استایلی را که مناسب فضاي خیابان است (

ترین وجه آن پوشیدگی در کنار خلاقیت مهمهمانطور هم که نم نم در کپشن عکس تاکید کرده، ابداع اوست و 
رود.به شمار می

در وهله دوم هدف از انتشار این تصاویر، معرفی سبک جدیدي از پوشش اسلامی براي فضاهایی است که اینطور 
ها حضور داشته باشند.توانند در آن مکانجا افتاده زنان محجبه به دلیل سبک پوششان نمی



سال است به آمریکا مهاجرت کرده است، با انتشار 2ر پایین الهام اتحادي که حدود براي نمونه در تصوی
کند که به گفته خود او «استایل ساحلی» است. الهام که در صفحه از خود، استایلی را معرفی میتصویري
شاخه را اش، خود را حجاب استایلیست معرفی کرده است، پیش از مهاجرت به آمریکا در اصفهان همین شخصی

مکزیک در -خلیج#اینم تیپ ساحلیِ من در ساحل«کرد. الهام در توضیح همین عکس نوشته: دنبال می
گذرونن». میهمه جور آدمی با هزار رنگ و فرهنگ در کنار هم دارن خوش.شهرستان ساحلیِ گلوستون

انتشار تصویر پاي بدون جوراب بهار مورد انتقاد بسیاري قرار گرفته است. در همین زمینه بهار در پاسخ به یکی 
از کابران که نظر داده این سبک از پوشش با حجاب تعریف شده در اسلام و قرآن منافات دارد، تاکید کرده است

تعریف من با شما فرق داره».«

حد حجاب تعریف شده است. اون چارچوب «وگویی که با او داشتم، به این نکته اشاره کرده بود که بهار در گفت
حجاب زیبا و کامل از علاوه بر این اییم؛توان گفت که پوشیدههم باید حفظ شود و وقتی هم که انجام شد می

ند. در واقع طوري لباس بپوشد که از اندام هاي اندام خودش را بپوشانظر من یعنی که یک خانم تمام زیبایی
پوشد، زیباست ایرادي خودش براي جلب توجه استفاده نکند. حالا اگر آن مانتو، روسري و هر چیزي که می

تواند یک حجاب اما بحث اینجاست که از خودش استفاده ابزاري نکند. اگر این موارد را رعایت کند، می؛ندارد
».مند کندها را به حجاب علاقهو خیلیکامل و زیبا داشته باشد



نبود چادر به عنوان حجاب برتر
منزله حجاب برتر در هاي مد اسلامی دریافت شد نباید چادر را بهسلبریتیها و تصاویر خردهطور که از صحبتآن

دانند که چطور باید لباس نمیهاي محجبه و چادري نظر گرفت. به باور این فعالان زن اینستاگرامی چون خانم
شود که پوشیدگی و حجاب یعنی فقط طور فرض میها محدود است به همین دلیل اینبپوشند و انتخاب

«چادر».

شیک) -حجاب#حجاب شیک» («اش از هشتگ هاي منتشرشده در صفحه شخصیفرزانه که در بیشتر پست
هاي محجبه طور بین خانممتأسفانه این«گوید: میاستفاده کرده است، در توضیح منظور خود از این هشتگ

کنن بنابراین دیگه مهم نیست که زیر چادر چی بپوشن؛ در صورتیکه نگاه جاافتاده است که چون چادر سرمی
تیپ و شیک بود.»توان خوشغلطی است که جا افتاده و باید نشون داد که بدون چادر هم می

که مکه رفتیم دنبال 94جاي چادر را من بودم که رایج کردم. سال عبا بهشاید ایده پوشیدن «گوید:سیما می
کند را نداشته باشد. وآمد ایجاد میهایی که چادر در رفتحال پوشیده باشد اما محدودیتلباسی بودم که درعین

دیدم، کلی همان موقع ایده طراحی عبا را زدم و خودم پوشیدم و بعدها که در اینستاگرام گذاشتم و دوستام 
هاشون محدوده زمانی که نخوان هاي چادر دغدغه پوشیدگی دارند اما انتخابتعریف کردن. واقعیت اینه که خانم

و پوشیده بود. احتگیرن که چطور میشه ربینن یاد میهاي ما رو میچادر سر کنن. به همین خاطر وقتی عکس
آور.»تعجببراي همین تیپ ما براشون جدیده و 



هاي مد اسلامی، شاهد ارایه نوعی سلبریتیدر توضیح بیشتر این مقوله و با توجه به بررسی صفحات خرده
آموزش طرز بستن و پوشیدن شال یا روسري، آموزش مجازي» توسط این گروه به کاربران خود هستیم. «

خی از نکات فقهی از دیگر مواردي است که مرتبط با لباس و استایل زنان محجبه و همچنین ارایه برهايمشاوره
هاي مد اسلامی در اینستاگرام به آن اختصاص پیدا کرده است. سلبریتیاي از فعالیت خردهبخش عمده

اي هستیم که در نوع خود براي زنان محجبه جدید و البته در راستاي همین فعالیت شاهد انتشار نکات آموزشی
هاي مد اسلامی توجیه سلبریتین این مطالب با این استدلال از سوي خردهرسد. جالب بودجالب به نظر می

کنند ندارد و مشکل در هایی که این افراد معرفی میاسلام محدودیتی براي موضوعات یا آموزششود که دینمی
شوند!شود زنان محجبه براي خود محدودیت قائلتفسیر از دین است که باعث می

اي در رابطه با لمینیت مژه منتشر کرده شود، نعیمه قدیمی پست آموزشیمیتصاویر زیر مشاهدههمانطور که در 
است. پس از اظهارنظرهاي مختلف او در قالب استوري به ارایه چند نکته فقهی پرداخته و توضیح داده است که 

چرا لمینیت مژه منافاتی با گرفتن وضو ندارد.

حجاب در جامعه با تفسیر و باورهاي غلط عجین شده است. همین موضوع باعث ها سلبریتیبه عقیده خرده
ها باز بمانند و اینطور تصور شود که حجاب یعنی محدودیت.شود تا زنان محجبه از برخی فعالیتمی

متأسفانه مشکل ما اینه که اعتقادات هر فرد رو «دهد: سیما در همین زمینه دیدگاه خودش را چنین شرح می
مثلاً اینکه باحجاب نباید آرایش داشت یا کنیم؛هاي از من دربیاري ایجاد میدونیم و براش تعریفد چیزي مینما

تابلو نه.»که مرتب باش اما هزارتا کار دیگه، اما عرف جامعه میگه



دگی فیروزه هم نبود آگاهی در میان زنان محجبه را دلیل اصلی داشتن تفسیرهاي غلط در جامعه درباره پوشی
هام که مانیکور بود. کلی بهم یادمه عکس گذاشته بودم از ناخن«کند: داند و به یک تجربه شخصی اشاره میمی

اي، مانیکور داري و نمازم میخونی؟ اونقدر توضیح دادم تا اینکه تازه فالوورهام فهمیدن حمله شد که تو محجبه
ظاهرش خوبه پس نه نماز داره نه هیچی. همه ماها انسان کنن هرچی که منافاتی باهم ندارند. مردم فکر می

هستیم و نیاز داریم که مرتب باشیم نه کثیف و شلخته.»

هاي شاد و ایجاد جذابیت در پوششتاکید بر استفاده از رنگ
هاي شاد از مهمترین نکاتی است که در تصاویر منتشر شده در صفحات اینستاگرامی تاکید بر استفاده از رنگ

هاي تحقیق به وضوح قابل مشاهده است. اگرچه در دین هاي مد اسلامی و به خصوص نمونهده سلبریتیخر
ها در پوشش وجود ندارد اما بر مبناي آنچه عرف است زنان محجبه اسلام محدودیت خاصی براي استفاده از رنگ

هاي رند. با این حال مرور عکسهاي شاد و به اصطلاح «جیغ» در پوشش خود داکمتر تمایل به استفاده از رنگ
هاي مد اسلامی نشان دهنده تلاش این زنان فعال اینستاگرامی براي تغییر منتشر شده توسط خرده سلبریتی

شود در تصویر زیر، نم نم با انتشار عکس زیر همانطور که مشاهده میاین نوع نگاه در استایل زنان محجبه است.
هاي رنگی باید به یک عادت در زنان محجبه تبدیل شود.تاکید داشته است که پوشیدن لباس

نعیمه براي بیان این توصیه که پوشیدن لباس رنگی باید به ضرورت استایل زنان محجبه تبدیل شود، عکسی از 
خود به صورت نشسته منتشر کرده است که در وهله اول طرز ایستادن او مورد توجه قرار گرفته است، اما آنچه 

هاي شاد است.پوشی زنان محجبه با به کارگیري رنگدارد منتقل کند خوشکه او قصد 



هاي هایی است که وي در طراحیهاي آناشید حسینی دیگر نمونه تحقیق، ترکیب رنگنکته بارز در سبک لباس
همانطور که هاي تیره و سیاه بود اماگذشته سبک لباس هاي اسلامی یادآور لباسازگیرد.خود به کار می

این طرز کهداردتاکید		طبیعتهايرنگکردناضافه	باتاکید دارند، ويآناشید حسینیدیگران در توصیف
ند.پسند عرضه شوبا سبک مدرن و جوانبایدهاي اسلامیفکر باید دور ریخته شود و لباس

هاي منتشر شده داشته و هم درتوضیح برخی از عکس1اي که با سایت آپاراتهمین زمینه طی مصاحبهوي در
ام در ام و یاد گرفتهتا آنجایی که من خوانده«دهد: اش نوشته، دیدگاهش را اینطور شرح میدر صفحه شخصی

رنگی استفاده از لباس هايهیچ جاي قرآن، از رنگ صحبتی نشده است که مکلف کند زن فقط تیره بپوشید یا
تونید در عین حال که حجاب دارید از نکند. در حالی که به نظر من این دو تا هیچ ربطی به هم ندارد. شما می

هاي تیره اما متاسفانه برخی از زنان محجبه ما خود را محدود و مقید به رنگهاي شاد هم استفاده کنید؛رنگ
کنند.»می

هاي شاد در پوشش از جمله هاي تحقیق دریافت شد، استفاده از رنگطی صحبت با نمونهبر مبناي آنچه 
گیرند.راهکارهایی است که این فعالان براي جذابیت و به تبع آن جلب توجه کاربران به پوشش خود به کار می

اي بود که در در پوشش دیگر مولفهشادهايبر همین اساس، «تاکید بر جذابیت» بواسطه استفاده از رنگ
هاي مد سلبریتیبه عقیده خردههاي مد اسلامی دریافت و این نکته دریافت شد که سلبریتیوگو با خردهگفت

١ https://www.aparat.com/v/9Ljlh



هاي تحقیق براي اسلامی جلب توجه نه تنها منافاتی با پوشش اسلامی ندارد بلکه یکی از راهکارهاي نمونه
حجاب است.ترغیب طرفداران به 

؛ نمایش زیبایی2انتشار تصاویر سلفی
گرفتن تصاویر سلفی به وضوح مشاهده هاي مد اسلامی، در دسته بندي تصاویر منتشر شده از خرده سلبریتی

شود. نکته حایز اهمیت در این دسته از تصاویر نمایش کامل چهره و بعضا همراه با آرایش کامل و در می
هاي کند و در عکسبر همین اساس در عکاسی سلفی، صورت نقش کلیدي بازي می.حال جذاب استعین

علاوه بر قیافه نحوه آرایش کند.اي را به خود جلب میهسلفی چهره اولین اندامی است که توجه هر بینند
ترین مواردي است که در حین ها از مهمها و نحوه نمایش لبصورت، پیرایش روسري و حالت قرار گرفتن دست

شوندگان به عنوان یک تکنیک براي اثرگذاري و هایی که به گفته مصاحبهعکاسی به آنها توجه شده است. حالت
بیت بیشتر در تصویر مورد توجه قرار گرفته است.ایجاد جذا

ترین هدف انتشار این رسد مهمهاي خود اشاره کردند، به نظر میهاي تحقیق هم در صحبتهمانطور که نمونه
شود و نباید ابایی از نمایش ناپذیر هویت زنان محجبه محسوب میتصاویر تاکید بر زیبایی است که جزء جدایی

باشند.اشتهها داین زیبایی

کند بازنمایی مطلوب اش منتشر مینیلوفر با تاکید بر این نکته که عموما تصاویري که از خود در صفحه شخصی
گیرد، در توضیح انتشار تصاویر سلفی از حالات اوست و زمانی که به اصطلاح حالش خوب باشد عکس می

٢ Selfie

اي از تصاویر پوشش نمونهرو، تصاویر روبه
هاي تحقیق که جذابیت و استفاده از نمونه
لین نکته اي است که مورد هاي شاد آنها ارنگ

توجه کاربران قرار گرفته است.



ام هست، بنابراین همه تلاشم رو ز بر چهرهکنم چون تمرکزمانی که عکس صورتم رو منتشر می«گوید: می
کنم تا جذاب به نظر برسم فقط براي اینکه حال خوب رو به بقیه منتقل کنم.»می

با توجه به اینکه تمرکز گرفتن سلفی بر چهره است و همه به خصوص «:دهدتوضیح میشونده نهممصاحبه
منتشر کنند، بنابراین نباید اینجور فکر شود که چون ها دوست دارند که بهترین عکس را از خودشان خانم

محجبه هستیم خودمون رو باید محدود کنیم. اتفاقا باید نشون بدیم با حجاب هم میشه آرایش داشت، زیبا و 
ها ژست گرفت.»جذاب بود و حتی مثل غیرمحجبه

هاي تحقیقاي از تصاویر سلفی منتشر شده توسط نمونهنمونه

توان تحلیل کرد و آنهم هاي مد اسلامی را به شیوه دیگري میسلبریتیتصاویر سلفی از سوي خردهاما انتشار 
چهره انسان مهمترین وسیله ارتباطی است که  احساسات و تلاش براي ایجاد صمیمت با هواداران است. چرا که 

). 2016؛ آبیدین 2015( سنفت، .افکار را بیان و افشا می کند

گیرند تا ها تصمیم میسلبریتیکند، بسیاري از کاربران با مشاهده عملکرد خردهآنطور که مارویک استدلال می
ها و همچنین شهرت آنها سلبریتیشیوه زندگی آنها را تقلید کنند. یکی از عواملی که در تاثیرگذار بودن خرده

شود تا علاقه و توجه عموم را به باعث میتاثیر دارد، « نمایش سبک زندگی منحصر به فرد» آنهاست که 
). موید این ادعا همانطور که در تصویر زیر از ابراز نظر کاربران 25: 2018خودشان جلب کنند ( سویلمتزیدو، 

مشخص است. 



هاي انجام شده شاهد مطرح شدن برخی از شود و در بررسیدامنه طرح سوالات تنها به این موضوعات ختم نمی
هاي مد اسلامی را نه در جایگاه یک زن محجبه موفق، بلکه در مقام یک سلبریتیموضوعات هستیم که خرده

شود تا شاهد مطرح شدن مر باعث میگیرند. همین امعتبر به امور دین و شرع در نظر میمتخصص و البته منبع
بینیم یکی از دنبال کنندگان بهار از او درباره حکم شرعی همانطور که در تصویر زیر می(یشرعبرخی سوالات 

خواندن نماز با لاك سوال پرسیده است.) از سوي هواداران باشیم.

بازنمود هویت مذهبی
هاي مد اسلامی صرف نظر از یک سلبریتیدر آخرین تحلیل بخش قبل شاهد بودیم که از دید طرفداران، خرده

کارشناس یا متخصص در مقوله پوشیدگی و مد، باید آنها را به عنوان یک منبع معتبر در امور دینی لحاظ کرد 
اي مد اسلامی است که بیشتر به آن هسلبریتیترین دلیل این امر نحوه بازنمود هویت مذهبی خردهکه مهم



هاي مد اسلامی سلبریتیترین نکاتی که در بررسی تصاویر منتشر شده از خردهخواهم پرداخت.یکی از مهم
هاي دینی آنها به عنوان یک زن مسلمان محسوب گر ارزشدریافت شد، انتشار تصاویري است که به نحوي بیان

شود. می

شود که عمال مرتبط با دین مانند خواندن دعا، نماز، زیارت و ... را شامل میاین تصاویر طیف وسیعی از ا
هاي مد اسلامی گاها با انتشار آنها و نوشتن یک کپشن به صورت شعر یا حتی گاهی فقط با سلبریتیخرده

گیرند.کنندگان خود ارتباط میگذاشتن یک تصویر گرافیکی ( ایموجی) از طریق این تصاویر با دنبال


